Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXIX • No 221 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 20167

500º LILIAN ROMAO DOS SANTOS DE SOUZA
501º LIGIA FIGUEIREDO SILVEIRA LOPES MONCORES
502º NOIR RODRIGO BRAS
503º DENISE BERNARDINO MORAES
504º RENATA RODRIGUES DA SILVA
505º LIDIANE LOPES BRAZ
506º EDCARLOS DA SILVA ROMAO
507º HIGARA PAULA LEITE DE OLIVEIRA
508º ANA PAULA DINIZ DE ALMEIDA
509º CARLA SILVA DOS SANTOS
510º EVERTON ALVES DA SILVA
511º GLEICE DA SILVA FERNANDES
512º RACHEL FERNANDES DE LIMA
513º JESSICA DE PAULA CHALUP
514º ANGELA FERNANDES LEAL DA SILVA
515º MONIQUE ROCHA FONSECA
516º MARCIA NUNES DA SILVA
517º SINTIA MARIA DO NASCIMENTO SANTOS
518º CARLA CRISTINA ALVES PACHECO
519º ANDREA CRISTINA SANTOS FREITAS BARROS
520º LUCIANE PEREIRA ROCHA GONCALVES
521º LUCIANE BRANCO MACEDO
522º KATIELLY MELO DA SILVA
523º ALCINELIO AFONSO DE OLIVEIRA BRAGA
524º CLAUDIA RIBEIRO DA SILVA
525º ISLANE BAPTISTA DE PAULA
526º LUIZ HENRIQUE ALVES DA SILVA
527º ANA PAULA VILLEMEM FERREIRA
528º RODRIGO BARROS VIVEIROS
529º LENNON MARTINS PONTES
530º ANDREIA RIBEIRO SILVA
531º EVELLYN BARROSO CIDADE
532º LYSIANE DOS SANTOS PEREIRA DASILVA VIDAL
533º RUBENS BATISTA CHAVES
534º CATIA CRISTINA LOPES RODRIGUES
535º SERGIO LUIZ MIRANDA DE MELO
536º MARCIA CRISTINA DA SILVA RIANELI
537º GISELLE DOS SANTOS MALTOS
538º SUELEN CORREA REIS
539º PRISCILLA PASSARELLI TOSTES
540º LAILA MARTINS DA SILVA
541º MARINEZ WALNEY GONCALVES
542º FABIANA MARIA FERREIRA
543º DANIELLE DA SILVA LOURENCO
544º VALQUIRIA DOS SANTOS TEIXEIRA TOLEDO
545º LEONARDO DE MAGALHAES PEREIRA
546º ANA ROSA DA SILVA
547º ELICA CRISTINA MANFFRENATT DE CRESCI RAM
548º WILLIAM MENDES DA CRUZ
549º JOYCE SANTOS DA SILVA
550º VANESSA FIRMINO FREIRE
551º SABRINA DOS SANTOS SOARES PEREIRA
552º ANTONIO MARCOS FERREIRA JUNIOR
553º RENATA NASCIMENTO MADEIRA
554º CLAUDIA RIBEIRO BRANDAO BARBOSA
555º ANA LUCIA SILVA SOUZA LEAL
556º CARIN ALMEIDA RODRIGUES DA SILVA
557º ADRIANA SODRE FERNANDES PEREIRA
558º ALINE CARDOSO DE OLIVEIRA
559º FERNANADA MOTA CARVALHO
560º MARCELO JOSE DOS SANTOS
561º MARGARETE VITOR
562º BEATRIZ ROSA MACIEL BRAGA
563º MARCELO BARBOZA DA SILVA JUNIOR
564º SIMONE PEREIRA DA SILVA BRAGA SANTOS
565º ROZILENE ALVES DOS ANJOS
566º ELIANE AGUIAR DOS SANTOS
567º ANA LUCIA MACHADO DOS SANTOS
568º MARCIA REGINA ALVES MATHIAS DA SILVA
569º ROSANA DE MIRANDA RANGEL
570º WILSON BRUNO PEREIRA BARBOZA
571º DORACI REIS TEIXEIRA BARBOSA
572º DANIELE ROCHA RIBEIRO
573º ANA PAULA LOPES BARCELLOS
574º SILVANA DO NASCIMENTO MARQUES

(**) Candidato beneficiário da Lei nº 10.741/2003 - Estatuto do idoso

DECRETO RIO “P” Nº 70 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:
Designar as Entidades que passarão a compor o Conselho Municipal de
Saúde do Rio de Janeiro, para cumprir, através dos seus representantes,
Titular e Suplente, mandato na Gestão 2016-2019, retroativo a partir de
1º de janeiro de 2016, em conformidade com a Lei nº 5.104 de 03 de no-
vembro de 2009, mais especificamente com os seus artigos 6º, 12 e 37,
na forma abaixo descrita:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

Associação Carioca de Distrofia Muscular- ACADIM
Titular: MARIA CLARA MIGOWSKI PINTO
Suplente: ROSANA FERREIRA ALVES DA SILVA

Federação das Associações dos Moradores do Município do Rio de Ja-
neiro - FAM-RIO
Titular: JULIA DANIELA DE CASTRO
Suplente: SONIA RIBEIRO DE CASTRO

Associação Mulheres Guerreiras
Titular: VALDEMIRA DE SOUZA SANTIAGO DUARTE
Suplente: MARIA DE FÁTIMA SILVA PINTO

Grupo Pela Vidda-GPV/RJ
Titular: RENE MONTEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

Federação das Associações dos Aposentados e Pensionistas do Estado
do Rio de Janeiro-FAAPERJ
Titular: WILSON NILSON DA ROCHA

Federação das Associações de Moradores do Estado do Rio de Janeiro
- FAMERJ
Titular: MARCIA VERA VASCONCELLOS

Sindicato dos Empregados de Empresa de Asseio e Conservação do Mu-
nicípio do Rio de Janeiro
Titular: OLÍMPIO BARROSO DE SÁ
Suplente: DELAIR CAETANO GOMES FILHO

União de Negros Pela Igualdade do Rio de Janeiro - UNEGRO/RJ
Titular: SONIA MARIA DO NASCIMENTO DA PAIXÃO
Suplente: CLAUDIA MENEZES VITALINO

Associação dos CAPSI do Município do Rio de Janeiro
Titular: ANGÉLICA DOS SANTOS DA SILVA
Suplente: JOSÉ CARLOS DUARTE

Grupo Otimismo de Apoio a Portadores de Hepatite C - Grupo Otimismo
Titular: CARLOS NORBERTO VARALDO
II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Úni-
co de Saúde (SUS):

Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado do Rio de Janeiro - SASERJ
Titular: MARIA JOSÉ DOS SANTOS PEIXOTO
Suplente:

Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Rio de Janeiro
- SATEMRJ
Titular: MIRIAM ANDRADE DE SOUZA LOPES
Suplente: CARLOS HENRIQUE RIBEIRO CAJAZEIRA

Sindicato dos Enfermeiros do Rio de Janeiro - SINDENFRJ
Titular: VIVIAN PEIXOTO NOGUEIRA
Suplente: ELIZABETH GUASTINI

Sindicato dos Farmacêuticos do Estado do Rio de Janeiro - SINFAERJ
Titular: FRANCISCO CLAUDIO DE SOUZA MELO
Suplente: DIOGO CERQUEIRA VANDER-HEIDE

Sindicato dos Fonoaudiólogos do Estado do Rio de Janeiro - SINFERJ
Titular: SHEILA AGUIAR MARINO
Suplente: MARIA DE FÁTIMA BARREIRA BLERIQUE

Sindicato dos Médicos do Rio de Janeiro - SINMED
Titular: JULIO MOREIRA NORONHA
Suplente: SARA PADRON DAVILA

Associação dos Funcionários do Instituto do Câncer - AFINCA
Titular: NÁDIA ROBERTA CHAVES KAPPAUN
Suplente: CARINA RODRIGUES TORRES

Sindicato dos Fisioterapeutas, Terapeutas Ocupacionais, Auxiliares de
Fisioterapia e Auxiliares de Terapia Ocupacional no Estado do Rio de
Janeiro – SINFITO

Titular: RUBENS GUIMARÃES MENDONÇA
Suplente: WAGNER GOMES BEZERRA

Sindicato dos Psicólogos do Estado do Rio de Janeiro – SINDPSI-RJ
Titular: MARINALDO SILVA SANTOS
III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: DANIEL RICARDO SORANZ PINTO
Suplente: PATRÍCIA DE ALBUQUERQUE FERREIRA

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: ROGÉRIO MARQUES GONÇALVES
Suplente: CARLOS ALBERTO TUFVESSON

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: ANDRÉ LUIS ANDRADE JUSTINO
Suplente: LEONARDO SOUTO DE CASTILHO

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: LUDMILA DE CARVALHO CARDOSO
Suplente: FERNANDO ROCHA SANTOS

Viva Rio
Titular: CRISTINA GUEDES VENEU
Suplente: RENATA PORTO

Sindicato dos Hospitais, Clínicas e Casas de Saúde do Município do Rio
de Janeiro - SINDHRIO
Titular: SEBASTIÃO TILL
Suplente: FERNANDO ANTONIO BOIGUES

Federação das Misericórdias e Entidades Filantrópicas e Beneficentes do
Estado do Rio de Janeiro - FEMERJ
Titular: ARTHUR MONTEIRO BASTOS
Suplente: ALMYR SABOROSA BORGES DA SILVA

Fundação Amélia Dias de Assistência ao Menor e Adolescente Portador
de Necessidades Especiais - FAMAD
Titular: CARMEN SANDRA PORTUGAL NOGUEIRA
Suplente: TELMA REGINA JORGE DA SILVA

Universidade do Rio de Janeiro - UNIRIO
Titular: EDNA CORRÊA MOREIRA

Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ
Titular: MARIA LÚCIA FREITAS SANTOS
IV - Representantes Usuários dos Conselhos Distritais de Saúde - CDS:

Conselho Distrital de Saúde da AP 1.0
Titular: MARIA DA GLÓRIA SILVA
Suplente: MARIA DE FÁTIMA LOPES

Conselho Distrital de Saúde da AP 2.1
- Eleição em andamento

Conselho Distrital de Saúde da AP 2.2
Titular: OZEAS LOPES FARIAS
Suplente: PAULO GOMES SOARES

Conselho Distrital de Saúde da AP 3.1
Titular: MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Suplente: SERGIO CLEMENTE DA SILVA

Conselho Distrital de Saúde da AP 3.2
Titular: MARIA ANGÉLICA DE SOUZA

Conselho Distrital de Saúde da AP 3.3
Titular: MARGARIDA MARIA AZAMBUJA FROUF
Suplente: JOSÉ COSME DOS REIS

Conselho Distrital de Saúde da AP 4.0
Titular: ADELTON GUNZBURGUER
Suplente: SOLANGE APARECIDA FAGUNDES SOARES

Conselho Distrital de Saúde da AP 5.1
Titular: LUDUGÉRIO ANTONIO DA SILVA
Suplente: JOSÉ THOMAZ DA CONCEIÇÃO

Conselho Distrital de Saúde da AP 5.2
Titular: MAURO ANDRÉ DOS SANTOS PEREIRA
Suplente: MARÍLIA MATEUS PINHEIRO

Conselho Distrital de Saúde da AP 5.3
- Eleição em andamento

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce